

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI
GMINNEGO PROGRAMU REWITALIZACJI
GMINY SZPROTAWA NA LATA 2016-2023
ZA 2020 R.**

24 lutego 2021 r.

I. WPROWADZENIE

Niniejsze sprawozdanie roczne, za okres od 1 stycznia do 31 grudnia 2020 r., dotyczy stopnia realizacji przedsięwzięć ujętych w Gminnym Programie Rewitalizacji Gminy Szprotawa na lata 2016-2023, przyjętych Uchwałą Rady Miejskiej Nr XXXI/197/2016 z dnia 30.08.2016 r.

Gminny Program Rewitalizacji to wieloletni program działań, który ma zapewnić integrację działań władzy samorządowej, społeczności lokalnej i innych uczestników mających na celu wyprowadzenie obszaru zdegradowanego z sytuacji kryzysowej w trzech głównych obszarach, tj. społecznym, gospodarczym i technicznym.

W programie przyjęto dziewięć przedsięwzięć, których realizacja w latach 2016-2023 ma przyczynić się do ograniczenia skali występowania negatywnych zjawisk i procesów na obszarze rewitalizacji, tj. Śródmieścia oraz wzmocnić wewnętrzny potencjał tego obszaru. Trzy spośród nich (przedsięwzięcia inwestycyjne podstawowe: nr 1, 3, 4) zostały już zrealizowane w latach 2016-2019, a stopień ich realizacji wykazany został w poprzednich sprawozdaniach.

W kwietniu 2020 r. uchwałą Rady Miejskiej nr XX/141/2020 przystąpiono do prac związanych ze zmianą Gminnego Programu Rewitalizacji. Wprowadzone do realizacji Programu dziesiąte przedsięwzięcie (inwestycyjne) nie zostaje uwzględnione w obecnym sprawozdaniu, z uwagi na fakt, że zmiana GPR przyjęta została uchwałą w styczniu 2021 r. tj. w przyszłym okresie sprawozdawczym.

II. PRZEDSIĘWZIĘCIA REWITALIZACYJNE

1. Przedsięwzięcie inwestycyjne – podstawowe Nr 2

„Modernizacja Szprotawskiego Domu Kultury”

Przedsięwzięcie nie było realizowane w 2020 r. z uwagi na brak dofinansowania. Podmiotem zgłaszającym i odpowiedzialnym za jego realizację jest Szprotawski Dom Kultury.

W okresie sprawozdawczym nie podejmowano działań w kierunku pozyskania dofinansowania na realizację przedmiotowego przedsięwzięcia z uwagi na brak dostępnych programów i konkursów umożliwiających aplikowanie. Gmina będzie jednak podejmowała próby pozyskania dofinansowania na realizację tego zadania, ponieważ ze względu na jej trudną sytuację finansową, zadanie nie może zostać sfinansowane jedynie ze środków własnych. Fakt ten skutkuje brakiem osiągnięcia założonych wskaźników produktu i rezultatu, co przedstawia poniższa tabela.

Tabela Nr 2 Wskaźniki realizacji projektu

Wskaźniki produktu (mierzone bezpośrednio po realizacji projektu)	Jednostka miary wskaźnika	Wartość docelowa wskaźnika określona w Programie	Wartość wskaźnika osiągnięta w okresie sprawozdawczym	Wartość wskaźnika osiągnięta od początku realizacji Programu (narastająco)	Stopień realizacji wskaźnika (%) 6= 5/3
1	2	3	4	5	6
Liczba obiektów zasobów kultury objętych wsparciem	szt.	1	0	0	0,00
Liczba obiektów dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami	szt.	1	0	0	0,00
udział projektu w odniesieniu do obszaru objętego programem rewitalizacji	%	0,69	0	0	0,00
Wskaźniki rezultatu (mierzone w rok po upływie realizacji projektu)	Jednostka miary wskaźnika	Wartość docelowa wskaźnika określona w Programie	Wartość wskaźnika osiągnięta w okresie sprawozdawczym	Wartość wskaźnika osiągnięta od początku realizacji Programu (narastająco)	Stopień realizacji wskaźnika (%) 5/3
Liczba osób korzystających z obiektów zasobów kultury objętych wsparciem	osoba	20.000	0	0	0,00

2. Przedsięwzięcie inwestycyjne – uzupełniające Nr 5

„Remont budynku Miejskiej Biblioteki Publicznej w Szprotawie wraz z jego dostosowaniem dla potrzeb osób niepełnosprawnych”

W roku 2020 przedsięwzięcie nie było realizowane przez Miejską Bibliotekę Publiczną z powodu braku zapewnienia środków własnych i zewnętrznego źródła finansowania projektu.

W okresie sprawozdawczym nie były podejmowane działania w kierunku pozyskania dofinansowania na realizację przedmiotowego przedsięwzięcia z powodu braku dokumentacji projektowej oraz braku dostępnych programów i konkursów umożliwiających aplikowanie. Nie osiągnięto zatem założonych wskaźników produktu i rezultatu, co przedstawia poniższa tabela.

Tabela Nr 3 Wskaźniki realizacji projektu

Wskaźniki produktu (mierzone bezpośrednio po realizacji projektu)	Jednostka miary wskaźnika	Wartość docelowa wskaźnika określona w Programie	Wartość wskaźnika osiągnięta w okresie sprawozdawczym	Wartość wskaźnika osiągnięta od początku realizacji Programu (narastająco)	Stopień realizacji wskaźnika (%) 6= 5/3
1	2	3	4	5	6
Liczba zabytków objętych wsparciem	szt.	1	0	0	0,00
udział projektu w odniesieniu do obszaru objętego programem rewitalizacji	%	0,34	0	0	0,00
Wskaźniki rezultatu (mierzone w rok po upływie realizacji projektu)	Jednostka miary wskaźnika	Wartość docelowa wskaźnika określona w Programie	Wartość wskaźnika osiągnięta w okresie sprawozdawczym	Wartość wskaźnika osiągnięta od początku realizacji Programu (narastająco)	Stopień realizacji wskaźnika (%) 5/3
Liczba osób korzystających z obiektu kultury objętych wsparciem	osoba	63.000	0	0	0,00
Liczba nowych funkcji w obszarze zrewitalizowanym	szt.	2	0	0	0,00

III. DZIAŁANIA NIEINWESTYCYJNE

1. Przedsięwzięcie nieinwestycyjne – podstawowe Nr 1

„Aktywna integracja alternatywą na lepsze jutro”

Przedsięwzięcie zostało przewidziane do realizacji w dwóch etapach z uwagi na warunki konkursowe związane z pozyskiwaniem środków unijnych, które zakładały dwuletnie okresy realizacji projektu. Pierwszy etap został zakończony w 2018 r. Realizacja drugiego etapu rozpoczęła się 01.03.2019 r. przy wsparciu Unii Europejskiej ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego - Lubuskie 2020, działania 7.1. Programy aktywnej integracji realizowane przez ośrodki pomocy społecznej. Projekt zakończył się 31.12.2020 r. Jego wartość całkowita oszacowana została na kwotę 1.000.000,00 zł, w tym wysokość dofinansowania wynosi 850.000,00 zł. W okresie sprawozdawczym wysokość poniesionych wydatków na realizację projektu wyniosła 533.000 zł (w tym 70.000 zł to wkład własny ośrodka, a 15.000 zł to wkład partnera - LSS „Winda”). Celem głównym projektu jest reintegracja społeczno-zawodowa 100 osób i członków ich rodzin zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, osób niepełnosprawnych, bezrobotnych lub/i nieaktywnych zawodowo, będących podopiecznymi Ośrodka. Projekt realizowany jest w partnerstwie z Lutolską Spółdzielnią Socjalną „Winda”. Podmiotem odpowiedzialnym za realizację przedsięwzięcia jest Ośrodek Pomocy Społecznej w Szprotawie.

Podjęte działania:

W okresie sprawozdawczym w ramach aktywizacji społecznej zawarto kolejnych 54 kontraktów socjalnych, a działania realizowano w oparciu o Indywidualne Ścieżki Reintegracji.

Rok 2020, z uwagi na COVID-19 był niezwykle trudny dla realizacji projektu. Jednakże, pomimo ograniczeń związanych z epidemią udało się przeprowadzić warsztaty motywacyjne, spotkanie integracyjne, udział w wystawie i 2 koncertach muzycznych. Zrealizowano cykliczne zajęcia FIT oraz zajęcia, podczas których uczestnicy wykonywali stroiki wielkanocne. Działania te zostały przeprowadzone na terenie Szprotawy. Zorganizowano także wyjazdy do Międzyzdrojów oraz do wrocławskiego ZOO. Wszystkie działania miały na celu rozwijanie umiejętności miękkich, niezwykle istotnych na etapie przybliżania się uczestników do rynku pracy.

Aktywizacja zawodowa kontynuowana była mimo ograniczeń sanitarnych w formie Indywidualnego Programu Zatrudnienia Socjalnego podpisywanego z uczestnikami projektu w ramach Międzygminnego Centrum Integracji Społecznej WINDA. 16 osób realizowało zajęcia aktywnej integracji o charakterze zawodowym w ramach MCIS WINDA, z tego 6 osób w ramach pracowni gastronomicznej, 6 w ramach pracowni gospodarczo-porządkowej, a 4 osoby w pracowni techniczno-remontowej. 13 osób realizowało zajęcia aktywnej integracji o charakterze zawodowym w ramach Centrum Integracji Społecznej, z tego 8 osób w ramach pracowni gospodarczo-porządkowej, a 1 osoba w ramach pracowni gastronomicznej.

Uczestnicy w szczególności wykonywali prace porządkowe oraz prace związane z rewitalizacją miasta m.in.:

- regularne sprzątanie miasta i parków miejskich ze śmieci;
- grabienie i sprzątanie ulic po koszeniu trawników i wycinaniu żywopłotów;
- dezynfekcję ławek i przystanków miejskich, terenu wokół Ratusza i rynku oraz ulic Kościuszki, Ceglanej, Chrobrego, Traugutta, Kochanowskiego; Ogrodowej; Bronka Kozaka, Basztowej; terenu basenu miejskiego; terenu Domu Kultury, skrzyżowania dróg w centrum miasta;
- cotygodniową dezynfekcję przystanków na wszystkich wioskach w gminie Szprotawa;
- remontowanie i malowanie przystanków na wioskach gminnych- Leszno Dolne, Witków, Bobrowice, Siecieborzyce, Rusinów, Długie, Pasterzowice, Kartowice;
- dezynfekcję oraz sprzątanie OSIR (po kwarantannie);
- prace porządkowe w Ratuszu-na dziedzińcu wewnętrznym;
- plewienie na ternach zielonych w centrum Szprotawy, regularne podlewanie kwietników;
- drobne prace remontowe w szkołach, przy skwerach, parkach oraz budynkach użyteczności publicznej.

Dodatkowo sześciu uczestników projektu odbywało 4-miesięczne staże zawodowe na stanowiskach: pracownik ogólnobudowlany, pracownik techniczny, pracownik obsługi pralni, elektryk,

pomoc nauczyciela, pracownik biurowy. Staże te były realizowane w firmach prywatnych oraz Szkole Podstawowej w Wiechlicach.

W ramach aktywizacji zawodowej 25 uczestników projektu zdobyło kwalifikacje zawodowe. Kursy prowadzone były przez podmioty posiadające uprawnienia egzaminacyjne.

Stopień realizacji wskaźników produktu i rezultatu przedstawia poniższa tabela.

Tabela Nr 4 Wskaźniki realizacji projektu

Wskaźniki produktu (mierzone bezpośrednio po realizacji projektu)	Jednostka miary wskaźnika	Wartość docelowa wskaźnika	Wartość wskaźnika osiągnięta w poprzednich okresach sprawozdawczych	Wartość wskaźnika osiągnięta w okresie sprawozdawczym	Wartość wskaźnika osiągnięta od początku realizacji	Stopień realizacji wskaźnika (%)
1	2	3	4a	4b	5	6
liczba osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym objętych wsparciem w programie	osoba	200	161	54	215	107 %
liczba osób z niepełnosprawnościami objętych wsparciem w programie (C)	osoba	20	24	0	24	120 %
liczba przeprowadzonych szkoleń podnoszących kompetencje i umiejętności życiowe	szt.	16	26	0	26	162 %
liczba miejsc przygotowanych pod przyjazne podwórka	szt.	4	2	0	2	50 %
liczba spotkań integracyjnych	szt.	16	23	3	26	162 %
liczba przeprowadzonych zajęć	szt.	12	24	3	27	225 %
liczba zawartych kontraktów socjalnych	szt.	200	156	54	210	105 %
liczba osób uczestniczących w pracach społecznie-użytecznych	osoba	20	21	0	21	105 %
liczba przyznanych zasiłków	szt.	180	150	30	180	100 %
Wskaźniki rezultatu (mierzone w rok po upływie realizacji projektu)	Jednostka miary wskaźnika	Wartość docelowa wskaźnika	Wartość wskaźnika osiągnięta w poprzednich okresach sprawozdawczych	Wartość wskaźnika osiągnięta w okresie sprawozdawczym	Wartość wskaźnika osiągnięta od początku realizacji	Stopień realizacji wskaźnika (%)
liczba osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym pracujących po opuszczeniu programu	osoba	26	13	20	33	127 %
liczba osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym poszukujących pracy po opuszczeniu programu	osoba	80	44	36	80	100 %
liczba osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, które uzyskały kwalifikacje lub kompetencje po opuszczeniu programu	osoba	60	32	33	65	108 %
liczba osób biernych zawodowo poszukujących pracy po opuszczeniu programu	osoba	26	44	34	78	278 %
liczba uczestników projektu, którzy po zakończeniu udziału w	osoba	112	59	60	119	106 %

projekcie dokonali postępu w procesie aktywizacji społeczno-zatrudnieniowej i zmniejszenia dystansu do zatrudnienia						
liczba uczestników projektu, którzy podjęli zatrudnienie w okresie do 3 miesięcy po zakończeniu udziału w projekcie	osoba	26	13	15	28	107 %

2. Przedsięwzięcie nieinwestycyjne – podstawowe nr 2

„Święto Śródmieścia”

Projekt zakładał zorganizowanie w miesiącu maju szeregu wydarzeń kulturalnych na rzecz aktywizacji mieszkańców śródmieścia, z różnych powodów wykluczonych z życia społecznego. Z uwagi na osiągnięcie celu integracyjności, wszystkie przewidziane eventy opierać się miały na spotkaniach bezpośrednich, co z uwagi na trwający w Polsce od 20 marca stan epidemii było niemożliwe. Realizacja przedsięwzięcia została odłożona do czasu jej zakończenia. Tym samym, żadne wskaźniki produktu i rezultatu założone w przedsięwzięciu do realizacji w roku 2020 nie zostały osiągnięte.

Wskaźniki produktu (mierzone bezpośrednio po realizacji projektu)	Jednostka miary wskaźnika	Wartość docelowa wskaźnika określona w Programie	Wartość wskaźnika osiągnięta w okresie sprawozdawczym	Wartość wskaźnika osiągnięta od początku realizacji Programu (narastająco)	Stopień realizacji wskaźnika (%) 6= 5/3
1	2	3	4	5	6
liczba wydarzeń kulturalnych wchodzących w ramy Święta Śródmieścia	szt.	4	0	0	0,00
Wskaźniki rezultatu (mierzone w rok po upływie realizacji projektu)	Jednostka miary wskaźnika	Wartość docelowa wskaźnika określona w Programie	Wartość wskaźnika osiągnięta w okresie sprawozdawczym	Wartość wskaźnika osiągnięta od początku realizacji Programu (narastająco)	Stopień realizacji wskaźnika (%) 5/3
liczba osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym uczestniczących w wydarzeniach kulturalnych	osoba	200	0	0	0,00

3. Przedsięwzięcie nieinwestycyjne – podstawowe nr 3

„Coś z niczego dla uśmiechu dziecka”

Z uwagi na ograniczone środki własne w budżecie jednostki i brak zapewnienia zewnętrznych źródeł finansowania do stycznia 2020 r., planowano przesunięcie terminu przedsięwzięcia na kolejne miesiące (kwiecień/maj). Niestety, ogłoszony w marcu stan epidemii uniemożliwił organizację bezpośrednich spotkań i warsztatów z mieszkańcami śródmieścia Szprotawy. Wskaźniki realizacji projektu nie zostały osiągnięte.

Wskaźniki produktu (mierzone bezpośrednio po realizacji projektu)	Jednostka miary wskaźnika	Wartość docelowa wskaźnika określona w Programie	Wartość wskaźnika osiągnięta w okresie sprawozdawczym	Wartość wskaźnika osiągnięta od początku realizacji Programu (narastająco)	Stopień realizacji wskaźnika (%) 6= 5/3
1	2	3	4	5	6
liczba warsztatów wchodzących w ramy eventu „Coś z niczego dla uśmiechu dziecka”	szt.	8	0	0	0,00
liczba wydarzeń kulturalnych wchodzących w ramy eventu „Coś z niczego dla uśmiechu dziecka”	szt.	4			
Wskaźniki rezultatu (mierzone w rok po upływie realizacji projektu)	Jednostka miary wskaźnika	Wartość docelowa wskaźnika określona w Programie	Wartość wskaźnika osiągnięta w okresie sprawozdawczym	Wartość wskaźnika osiągnięta od początku realizacji Programu (narastająco)	Stopień realizacji wskaźnika (%) 5/3
liczba osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym uczestniczących w warsztatach	os.	80	0	0	0,00
liczba osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym uczestniczących w wydarzeniach kulturalnych	os.	200	0	0	0,00

4. Przedsięwzięcie nieinwestycyjne – podstawowe nr 4

„Szprotawska biblioteka inspiruje do nauki, zabawy i integracji”

Projekt zakładał realizację różnorodnych działań zmierzających do urozmaicenia i rozszerzenia oferty kulturalnej biblioteki tj. kursy komputerowe, kursy językowe, zajęcia biblioterapeutyczne, wystawy literackie, festyny, warsztaty rękodzieła, spotkania pro-zawodowe organizowane przez cały 2020 rok. Większość z nich opierać się miała na spotkaniach bezpośrednich. Z uwagi na stan epidemii, dyrekcja jednostki zdecydowała się przełożyć realizację zadania na kolejny rok. Tym samym wskaźniki realizacji projektu nie zostały osiągnięte. Jednakże niektóre działania przewidziane w projekcie takie jak kursy językowe, czy kursy komputerowe, z uwagi na zainteresowanie realizowane były poza nim, w formie on-line, w ramach podstawowej działalności jednostki.

Wskaźniki produktu (mierzone bezpośrednio po realizacji projektu)	Jednostka miary wskaźnika	Wartość docelowa wskaźnika określona w Programie	Wartość wskaźnika osiągnięta w okresie sprawozdawczym	Wartość wskaźnika osiągnięta od początku realizacji Programu (narastająco)	Stopień realizacji wskaźnika (%) 6= 5/3
--	---------------------------	--	---	--	--

1	2	3	4	5	6
liczba zorganizowanych warsztatów w ramach projektu „Szprotawska biblioteka inspiruje do nauki, zabawy i integracji”	szt.	40	0	0	0,00
liczba odbytych spotkań w ramach projektu „Szprotawska biblioteka inspiruje do nauki, zabawy i integracji”	szt.	80	0	0	0,00
liczba zorganizowanych zajęć w ramach projektu „Szprotawska biblioteka inspiruje do nauki, zabawy i integracji”	szt.	200	0	0	0,00
liczba zorganizowanych festynów odbytych spotkań wchodzących w ramy projektu „Szprotawska biblioteka inspiruje do nauki, zabawy i integracji”	szt.	12	0	0	0,00
Wskaźniki rezultatu (mierzone w rok po upływie realizacji projektu)	Jednostka miary wskaźnika	Wartość docelowa wskaźnika określona w Programie	Wartość wskaźnika osiągnięta w okresie sprawozdawczym	Wartość wskaźnika osiągnięta od początku realizacji Programu (narastająco)	Stopień realizacji wskaźnika (%) 5/3
liczba osób uczestniczących w wydarzeniach kulturalnych w ramach projektu	os.	6000	0	0	0,00

IV. DZIAŁALNOŚĆ KOMITETU

Komitet Rewitalizacji w okresie sprawozdawczym odbył jedno posiedzenie. Przedmiotem spotkania było wydanie opinii w zakresie sprawozdania końcowo-rocznego za 2019 r. oraz oceny aktualności i dotychczasowego stopnia realizacji Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Szprotawa. Działania rewitalizacyjne przedstawione w dniu 28 stycznia 2020 r. przez p.o. burmistrza Ewę Gancarz zostały przez Komitet zaopiniowane pozytywnie.

31 grudnia 2020 r. na adresy mailowe członków Komitetu przesłany został projekt zmiany GPR, z prośbą o jego zaopiniowanie. Z powodu wprowadzonych obostrzeń członkowie Komitetu konsultowali projekt między sobą drogą telefoniczną. Zmiany GPR zaopiniowane zostały przez Komitet pozytywnie.

V. ZMIANA GMINNEGO PROGRAMU REWITALIZACJI

W kwietniu 2020 r. uchwałą Rady Miejskiej nr XX/141/2020 przystąpiono do prac związanych ze zmianą Gminnego Programu Rewitalizacji. W odpowiedzi na wnioski i uwagi interesariuszy procesu rewitalizacji, katalog zadań GPR rozszerzony został o przedsięwzięcie związane z przebudową wieży ciśnienia oraz Parku Goepperta na kompleks wspinaczkowo-rekreacyjny i obserwatorium astronomiczne w Szprotawie. W terminie 2 listopada -1 grudnia ub.r. przeprowadzone zostały konsultacje społeczne,

w których łącznie wzięły udział 63 osoby. Po nich, Projekt Programu uzupełniony został o propozycje i uwagi mieszkańców gminy, a w dniu 22 stycznia 2021 r., uchwałą nr XXVIII/215/2021 został przyjęty do realizacji.

VI. PODSUMOWANIE

Wprowadzony w marcu ub.r. stan epidemii związany z COVID-19 stanął na przeszkodzie realizacji trzech przedsięwzięć nieinwestycyjnych, opartych w głównej mierze – z uwagi na osiągnięcie celu integracyjności- na bezpośrednich spotkaniach mieszkańców. Dyrekcja SzDK i Biblioteki Miejskiej wstrzymała się z ich rozpoczęciem do czasu wygaśnięcia stanu epidemiologicznego.

Do końca okresu sprawozdawczego nie były realizowane dwa przedsięwzięcia inwestycyjne (podstawowe i uzupełniające), tj. „Modernizacja Szprotawskiego Domu Kultury” i „Remont budynku Miejskiej Biblioteki Publicznej w Szprotawie wraz z dostosowaniem dla potrzeb osób niepełnosprawnych”. W przypadku budynku domu kultury powodem są trudności w pozyskaniu dofinansowania, a pokrycie kosztów inwestycji ze środków własnych, z uwagi na rozmach przedsięwzięcia jest niemożliwe. Z kolei budynek biblioteki miejskiej nie posiada dokumentacji technicznej, niezbędnej do aplikowania o środki zewnętrzne.

Pomimo istniejących trudności w realizacji ww. przedsięwzięć obecnie nie planuje się usunięcia, bądź modyfikacji zakresu prac żadnego z nich. Przyjęta w styczniu br. zmiana GPR wprowadziła do Programu kolejne zadanie inwestycyjne podstawowe, przewidziane do realizacji w oparciu o fundusze zewnętrzne.

Sporządzili:
Anna Ignaszak
Małgorzata Serafin

BURMISTRZ
Miroslaw Gąsik

KIEROWNIK WYDZIAŁU
Maciej Boryna